
 

 

Determinazione del Segretario Generale n. 61 del  13/02/2023 

 

OGGETTO: FONDO PEREQUATIVO 2021/2022 PROGETTO 

INTERNAZIONALIZZAZIONE COD 57 (CUP: D38C23000010005) PUBBLICAZIONE 

AVVISO STAY EXPORT 2023. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 

degli Enti Pubblici; 

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 

Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 

- VISTA la nota protocollo 0021334/u del 17/10/2022 con la quale l’Unioncamere comunica che 

l’Ufficio di Presidenza ha avviato la gestione progettuale del Fondo di perequazione approvando n. 

4 programmi, ai quali le Camere di Commercio (anche per il tramite delle Unioni regionali) 

potevano aderire, e destinando a tali attività le risorse delle annualità 2021 e 2022 del fondo; 

- CONSIDERATO che i programmi ai quali era possibile aderire sono quelli sottoelencati, ciascuno 

con i massimali di spesa ammessa di seguito riportati: 

o “Competenze per le imprese” - spesa massima ammissibile per C.C.I.A.A. di piccola 

dimensione (0-75.000 imprese): 25.000,00€; 

o “Internazionalizzazione” - spesa massima ammissibile per C.C.I.A.A. di piccola 

dimensione (0-75.000 imprese): € 30.000,00; 

o “Transizione energetica” – spesa massima ammissibile per C.C.I.A.A. di piccola 

dimensione (0-75.000 imprese): euro 30.000,00; 

o “Sostegno del turismo” – programma regionale: euro 120.000,00; 

- ESAMINATI i prototipi dei programmi da realizzare singolarmente; 

- RICHIAMATA la nota protocollo Unioncamere 0026818/U del 21/12/2022 con la quale 

Unioncamere comunicava l’approvazione delle adesioni presentate dalla Camere di commercio di 

Nuoro per tutti e quattro i programmi a valere sul Fondo perequativo 2021/2022 di cui ai punti 

precedenti; 

- VISTO il Regolamento del Fondo di Perequazione 2021/2022; 

- ATTESO che nell’ambito del progetto “Internazionalizzazione”, ai fini del raggiungimento degli 

obiettivi progettuali, è necessario “ampliare la platea dei beneficiari del progetto di almeno un 

ulteriore 5% di imprese potenziali e occasionali esportatrici … offrendo alle PMI servizi mirati di 

informazione, formazione e preparazione all'export a partire dall'assessment della “readiness” 

all'estero (export check-up)...” attraverso l’adesione a Stay export messo a disposizione dallo 

stesso Unioncamere per la nuova edizione del progetto SEI; 

- VISTA la bozza di Avviso di Manifestazione d’interesse per la partecipazione a STAY EXPORT – 

Informazione, formazione e accompagnamento all’estero (2023), allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

- ATTESO che l’Ufficio Internazionalizzazione di Unioncamere ha comunicato l’intervallo 

temporale entro cui devono essere inviate le adesioni all’intervento Stay Export, nell’ambito del 

progetto SEI, ossia dal 13 febbraio fino al 15 marzo 2023; 

- RITENUTO pertanto di dover provvedere quanto prima alla pubblicazione del suddetto Avviso 

entro le tempistiche indicate da Unioncamere, al fine di consentire il raggiungimento dei target 

obiettivo definiti nell’ambito del progetto “Internazionalizzazione” a valere sul FP 2021/2022; 

DETERMINA 

- Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



- Di provvedere alla pubblicazione Avviso di Manifestazione d’interesse per la partecipazione a 

STAY EXPORT – Informazione, formazione e accompagnamento all’estero (2023), allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

- Di attribuire, per quanto in narrativa esposto, la responsabilità di Procedimento alla dott.ssa Valeria 

Loi, Istruttore direttivo, per le attività e competenze afferenti al progetto di cui al presente atto. 

- Di incaricare l’Ufficio competente di darne la massima diffusione possibile con tutti i mezzi a 

disposizione dell'Ente; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 

VL/vl 

 

Nuoro, 13/02/2023       

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                F.to Pirisi 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione è stata pubblicata 

integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi dal 13/02/2023 al 19/02/2023                      

Nuoro, 20/02/2023            

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                   F.to Pirisi 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 


